
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.61 del 18-06-2015

OGGETTO: Adesione al Protocollo d'ntesa compartecipazione Enti locali alla spesa sanitaria -
Ricoveri in R.S.A.

L'anno duemilaquindici addì diciotto alle ore13:30 del mese di giugno nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GEVO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
P
P

A

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



La Giunta municipale

PREMESSO CHE
• la L.R. n. 22 del 09/05/1986 attribuisce ai Comuni le funzioni Amministrative in materia;

ai servizi socio- assistenziali;
• con Decreto Presidenziale del 25 Ottobre 1999 la R.S.A. è stata definita quale struttura

extraospedaliera, inserita nella rete dei servizi territoriali, per anziani prevalentemente
non autosufficienti e disabili non assistibili a domicilio e richiedenti trattamenti continui,
finalizzati a fornire accoglienza, prestazioni sanitarie, assistenziali e di recupero
funzionale e sociale;

• la legge n. 328 dell' 8 novembre 2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali" disciplina il sistema integrativo di interventi
nell'ambito dei servizi sociali;

• con D.A. n. 1325 del 24 Maggio 2010 " Indirizzi per la riorganizzazione e il
potenziamento della rete regionale di residenzialità per i soggetti fragili", così come
modificato dal D.A. n. 1544 dell'8 giugno 2010, l'Assessorato alla Sanità della Regione
Siciliana ha provveduto a determinare la quota da corrispondere alle RSA (Residenza
Sanitaria Assistita) per la copertura dei costi fissi dei posti letto;

• il succitato D.A. n. 1325 del 24 Maggio 2010 al punto 10 dell'allegato definisce gli
aspetti tariffari per il pagamento delle rette di ricovero alle RSA;

• il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 23 dicembre 2011 "Approvazione del
protocollo di intesa per l'attuazione del Sistema regionale integrato socio-sanitario in
Sicilia"pubblicato sulla G.U.R.S. 13 gennaio 2012, n. 2 ridefinisce tra le azioni
prioritarie nell'ambito degli indirizzi programmatici quelle riguardanti le strutture
residenziali, semi-residenziali e di lungo-assistenza;

• il D.A. del 25 Gennaio 2013, pubblicato sulla G.U.R.S. 1 marzo 2013, n. 11 ed in vigore
dalla data di pubblicazione, nel disciplinare il ricovero in RSA dei cittadini residenti
nella Regione Siciliana, precisa le modalità di compartecipazione alla spesa sanitaria da
parte degli enti locali;

• l'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, con nota prot. 47302 del 21/06/2013, ha
informato la Conferenza dei Sindaci della Provincia di Messina in merito alle nuove
modalità di compartecipazione alle spese di degenza da parte dei comuni di residenza
dei pazienti ricoverati in RSA.

ATTESO che, occorre aderire al protocollo di intesa con l'Azienda Sanitaria Provinciale di
Messina;

VISTO l'allegato schema di protocollo d'intesa dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina;

VISTA la Legge 328/2000;

VISTO l'art 35, della Legge 142/90 per come recepito nella Regione Siciliana dall'art. 1,
lettera e) della Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n. 48 e s.m.L;

VISTO l'O.A. RR. EE. LL. in atto vigente nella Regione Siciliana;

VISTO lo Statuto Comunale;

con votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità di voti
DELIBERA



1. di approvare l'allegato schema di protocollo d'intesa dell'Azienda Sanitaria Provinciale di
Messina,che fa parte integrante del presente atto;

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo d'Intesa;
3. di autorizzare il responsabile dell'area Amministrativa e Servizi alla Persona a curare tutti gli

atti consequenziali alla presente deliberazione;

con successiva votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità di voti
| DELIBERA
4. di dichiarare l'atto immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di provvedere.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

; Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

i Forza D'Agro, lì 18-06-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Morelli Chiara

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 18-06-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



PROTOCOLLO D'INTESA

TRA

L'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, con sede in Messina Vìa La Farina n. 263/N, codice
fiscale e partita IVA n° 03051S7QS34, rappresentata dal Direttore Generale Dr. Castano Sirna, nato
a C'esarò (ME)" 1128/08/1^53 " '

E
Il Comune di ' , con sede in

, via * .
codice fiscale '_, rappresentata dai Sindaco

. nato a t.

PREMESSO:

- Che la L.R. n.22 dei 09/05/86 attribuisce ai Comuni le funzioni Amministrative in materia ai
servizi socio-assistenziali;

- Che con Decreto Presidenziale del 25 Ottobre 1999 la R.S.A. è stata definita quale struttura
extraospedaliera, inserita nella rete dei servizi territoriali, per anziani prevalentemente non
autosuftìcienti e disabili non assistitoli a domicilio e richiedenti trattamenti continui, finalizzati a
fornire accoglienza, prestazioni sanitarie, assistenziali e di recupero funzionale e sociale;

- Che la legge n.328 dell'8 novembre 2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali" disciplina il sistema integrativo dì interventi nell'ambito dei servizi
sociali;

- Che, con D.A. n.L325 del 24 Maggio 2010 "indirizzi peria riorganizzazione e il potenziamento
della rete regionale di residenzialìtà per i soggetti fragili",-cosi come modificato dai D.A. n.1544
dell'8 giugno 2010, l'Assessorato alla Sanità della Regione Siciliana ha provveduto a determinare la
quota'da corrispondere alle "RSA (Residenza Sanitaria Assistita) per la copertura dei costi fissi" dei
posti letto;

- Che il succitato D.A. n.1325 del 24 Maggio 2010 al punto 10 dell'allegato definisce gii aspetti
tariffali per il pagamento delle rette di ricovero alle RSA;

- Che il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 23 dicembre 2011 "Approvazione del
protocolio di intesa per l'attuazione del Sistema regionale integralo socio-sanitario in .Sicilia'1,
pubblicato sulla G.U.R.S. 13 gennaio 2012, n.2, ridefinisce tra te azioni prioritarie nell 'ambito degli
indirizzi programmatici quelle riguardanti le strutture residenziali, semi-residenziali e di lungo-
assistenza;

- Che i! D.A. del 25 Gennaio 2013, oubbucaio sulla G.U.R.S. I marzo 2013, n . l l ed in vigore dalia
data di pubblicazione, nel disciplinare il ricovero in RSA dei cittadini resideriti aella Regione
Siciliana, precisa le modalità di compartecipazione alla spesa sanitaria da parte degli enti locali,
prevedendo: "Dal 6P giorno ed entro il 12° mese viene riconosciuta una r^ita di € 106,20 (€



- Che l'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, con nota prot. n.47302 del 21/06/2013, ha
informato la Conferenza dei Sindaci della Provincia di Messina in merito alle nuove modalità di
compartecipazione alle spese di degenza da parte dei comuni di residenza dei pazienti ricoverati in
RSA,

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 - "Obiettivi" /

Con la sottoscrizione del presente protocollo l'Azienda Sani-éiria Provinciale di Messjna e il
Comune di __^ regolamentano la compartecipazione
alla spesa sanitaria dal parte degli enti locali sottoscrittori, per i pazienti ricoverati a far data dall ' I
marzo 2013 in RSA e residenti nel Comune di

Art. 2 - "Ambiti della compartecipazione"

II richiamato D.A. del 25 Gennaio 2013, pubblicato sulla G.U.R.S. 1 marzo 2013, IL! 1, modifica le
modalità di compartecipazione di cui al punto 10 dell'allegato del D.A. n.Ì325 del 24 Maggio 2010,
come di seguito riportato: "Dal 61° giorno ed entro il 12° mese viene riconosciuta una reità di
€106,20 (€ 111,80-5%). Ai sensi di quanto previsto dal D.P.C.M. 14 Febbraio 2001, il 50% della
retta giornaliera come sopra determinata dovrà essere posta a carico del SSR e i] restante 50% dei
costo complessivo a carico del Comune dì residenza dell'assistito, fatta salva l'eventuale
compartecipazione di quest'ultimo in relazione alla propria capacità contributiva".

Art 3 - "Obblighi per le parti"

Ai sensi del. D.A. del 25 gennaio 20133 l'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, provvede a:
. -. Quantificare/pagare per intero la retta alla RSA che ha erogato la prestazione di ricovero;
- trasmette ai Comuni di residenza la seguente documentazione, al fine di fornire le necessaria

informazioni dei ricoveri degli assistiti, circa i tempi e i costi:
1) Autorizzazione di ricovero;
2) Dichiarazione dei?assistito/familiare e/o tutore
3) Comunicazione inerente alla prosecuzione del ricovero dai 61° giorno, qualora ne venga

riconosciuta la necessità:
4) Comunicazione di dimissione dell'assistito,

regolamenta, con atti propri. ia partecipazione de! privalo alla propria quota:
provvede ai pagamento delie fatture emesse dall'Azienda Sanitaria Provinciale di Messine
relative ai ricoveri degli assistiti in RSA residenti nel proprio territorio di eompeieriza. entro
60 siornì dalla ricezione delle stesse.



Nel caso in cui il paziente percepisce indennità di accompagnamento;

653,10-
€ 16,72 = ,
€ 3638

50% della retta giornaliera di degenza di cui ai D.A. del 25 Gennaio 20 1 3
importo giornaliero dell'assegno di accompagnamento (per l'anno 2015)
(mota a carico del Comune

L'importo giornaliero dell'assegno di accompagnamento può variare-^ogni anno per effetto del T.LP.
...(Tasso... Inflazione, ...Programmata)., e.,. ..di.... conseguenza,... ogni. ..aincr-viene-.rìdeteiininata la -quota
giornaliera a carico del Comane. , •
L'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina provvede ad emetterete fatture riguardanti i ricoveri
degli assistiti in RSA residenti nel Comune,.che sottoscrive il presente Protocollo d'Intesa e ad
inoltrale al predetto Ente locale.

Art. 5 - "Durata dei protocollo"

11 presente protocollo d'intesa ha durata di anni tre dalla data di sottoscrizione e potrà essere
rinnovato per uguale periodo previo scambio dì volontà delie parti.
Lo stesso potrà essere risolto anticipatamente qualora vengano meno i presupposti che ne hanno
determinato la stipula.

Art. 6 - "Privacy"

Le pani si impegnano ad osservare gli obblighi dì cui al D.Lgs n° 196 del 30 giugno 2003 e s.ni.i. in
materia di protezione dei dati personali.

Art 7 - "Registrazione"

II presente Protocollo d'Intesa sarà registrato a cura e spese della parie che ne farà uso, ai sensi del
Codice Civile,

Messina

Per H Comune dì Per l'Azienda Sanitaria Provincia]



Verbale fatto e sottoscritto
II Sindaco

F.to DI CARA FABIO
PASQUALE CATENO

L'Assessore Anziano

F.to CHILLEMI FIORINO
PIETRO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
! ' ! '

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'alt. 11 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio
Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-06-15, giorno festivo. ( Reg. Pub. N. ^

di questoi

Forza D'Agro Lì 11-07-15
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'alt. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 18-06-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-06-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi dì legittimità nella seduta del ******* decisione

n..
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

Forza D'Agro Lì 18-06-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


